
آآمدمد  سرسرااقتصاقتصا  دد
روحانی: در موج اول، دوم و سوم کرونا خوب عمل کردیم 

رییس جمهوری گفت: در شــرایط فعلی از نظر شــیوع کرونا به جز چهار شهرســتان، اغلب 
شهرستان‌ها، زرد و نارنجی هستند و با شرایط مساعد و مناسبی مواجه هستیم اما اگر رعایت‌ها 
ادامه نیابد باز به وضعیت قبل برمی‌گردیم.به گزارش اقتصادسرآمد، حجت‌الاسلام و المسلمین 
حسن روحانی در ســتاد ملی مقابله با کرونا ضمن قدردانی از مردم برای رعایت پروتکل‌های 
بهداشتی در ایام فاطمیه، گفت: مردم علاقه‌مند بودند که در ایام شهادت سردار سلیمانی برای 
این عزیز، مراسم باشکوه‌تری در سراسر کشور برگزار کنند. از مردم تشکر می‌کنم ضمن ابراز 
احساسات پاک‌شان نسبت به این شهید، پروتکل‌های بهداشتی را در همه رده‌ها رعایت کردند.
وی افزود: موضوع کرونا یک بیماری عادی یا اپیدمی معمولی نبود بلکه پاندمی بود که تقریبا 
سراســر جهان را فراگرفت. کرونا یک آزمایش تاریخی برای کشــورها و رهبران کشورها نیز 
بود. برخی از کشورها وقتی این اپیدمی شــیوع یافته بود، فقط به فکر مسائل اقتصادی بودند 
و می‌گفتند به هیچ عنوان اجازه محدودیت‌های اقتصــادی را نمی‌دهیم اما در نهایت، مردم و 
اقتصادشان را گرفتار کردند.رئیس‌ جمهوری یادآور شد: در برخی از کشورها در آغاز این پاندمی 

که هنوز این ویروس به آن‌ها وارد نشده بود، کشورهای گرفتار و شیوه‌های مقابله را مسخره می‌کردند که بعد از مدت کوتاهی آن‌ها دومرتبه گرفتار شدند.
روحانی تأکید کرد: برخی از کشورها فکر می‌کردند با ایجاد شرایط پلیسی و قرنطینه سختگیرانه می‌توانند این ویروس را در زمان کوتاه کنترل کنند ولی بعد 
دیدند مثمرثمر واقع نشد و دیدند شــرایط قرنطینه طولانی را نمی‌توانند اجرا کنند و ویروس دومرتبه فعال شد.وی یادآور شد: برخی از رهبران پروتکل‌های 
بهداشتی از ماسک و فاصله‌گذاری اجتماعی را به باد مسخره می‌گرفتند. در میان این کشورها مردمی که همکاری بیشتری کرده، اعتماد بیشتری به رهبران‌شان 
داشتند و رهبران‌شان توجه به بیماری داشــتند، موفق‌تر عمل کردند.رییس جمهوری با تاکید بر اینکه در ایران موفقیت خوبی در برابر موج اول، دوم و سوم 
کرونا داشتیم، تاکید کرد: با فعالیت همه ارگان‌ها که به صحنه آمدند، موج سوم را سریعتر از آنچه دیگران پیش‌بینی می‌کردند، توانستیم آن را مهار کنیم و به 

جز چهار شهرستان، اغلب شهرستان‌ها، زرد و نارنجی هستند و با شرایط مساعد و مناسبی مواجه هستیم.

قطع ارتبــاط با منابع حاصــل از فروش 
نفت، علی رغم شــعارهایی که داده می 
شد، در هیچ زمانی به غیر از دوران تحریم 
به تحقق نمی رسید، حال که این فرصت 
ایجاد شد، آن را به همین راحتی از دست 
ندهیم.از زمانی که دسترســی به منابع 
زیرزمینی به عنوان یک منبع درآمدی دیده شد، زمینه های فساد 
هم توسعه یافت و شکل آن تغییر کرد تا اینکه امروز فروش همان 
منابع هم کفاف روزمره هم نمی دهد.هیچ سیستمی در کوتاه مدت 
نمی توانست ارتباط ما را با این منابع، قطع کند. چون استفاده از 
این منابع سرشــار و راحت به یک فرهنگ عمومی تبدیل شده و 
در تک تک افراد نهادینه اســت. اگر دولتی در راستای این قطع 
ارتباط قدمی برمی داشــت، همراهی عموم مردم را از دست می 
داد. رسیدن به رفاه از طریق فروش دارایی، آسان ترین شیوه است.

در زمان های مختلف از زبان های مختلف شــنیدیم که از منابع 
نفتی خود به شیوه نادرستی بهره می بریم و وابسته به درآمدهایی 
شدیم که در تولید آن نقشی نداشتیم و بر این اساس، هیچ گاه به 
توسعه نمی رســیم.  با این حال علی رغم همه شعارهایی که داده 
شد، جرات نداشتیم این وابســتگی نادرست که همه به آن اذعان 
داشــتند را از بین ببریم. چون به محض این کار نگرانی هایی در 
سطح جامعه و در بخش های مختلف شکل می گرفت چراکه روی 
این پول ها حســاب کرده بودند.تحریم ها، دردهای بزرگی برای 
اقتصاد ایران به بار آورد؛ ولی این درد را به درد دوران ترک اعتیاد 

تشبیه می کنم...
ادامه در صفحه 2

تولیدکنندگان نگران برگشت درآمدهای نفتی 
به بودجه هستند

حسن فروزان فرد ‏
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حامی کالای ایرانی

روزنامه صبح ایران

واکاوی »اقتصادسرآمد« از روزهای پرالتهاب بازار بورس در ماه های پایانی سال

30 دقیقه سقوط
بررسی »اقتصادسرآمد« از چند شغله ها و کاهش بهروری کار در ایران 

 بیشتر کار می کنند
 پول کمتری درمی آورند
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بازار مرغ و تخم مرغ آرام می شود؟»اقتصادسرآمد« بررسی می کند

ــم   این هـ
سلطان دان

گزارش »اقتصادسرآمد« ازانقراض ماهی های خاویاردر دریای خزر

»مرواریـد سیـاه« در آستـانه نابـودی

اقتصاد در مکتب سردارشهید سلیمانی ‏

من المُومِنینَ رِجالٌ صَدَقُوا ماعاهَدُوااللهَ عَلیَــهِ فَمِنهُم مَن قَضی نحَبَهُ وَ مِنهُم مَن 
لوُا تبَدیلًا ینَتَظِرُ وَ مابدََّ

سردار  ســرافراز جهان اسلام و ســرباز صادق و فداکار دین و قرآن، نظامی مومن 
  ‎و پارسا و پرهیزکار سپهبد ‏حاج قاسم سلیمانی ‏‏یکســال پیش به دست  آمریکا و
‎استکبار جهانی  به شهادت رسید. این نه اولین و نه ‏آخرین باری است که دلی نورانی 
و ‏سرشار از ‏عشق و ایمان و وفاداری به آرمانهای بلند الهی، هدف تیر ‏خشم و عناد 
و عصبیت جنایتکاران که ادامه حیات خود را ‏در ‏خدمتگزاری به دشــمنان اسلام 

دانسته است ‏قرار می گیرد‎.‎‏
‏ سردار ســلیمانی در طول حیات با عزت و عظمت خویش به خوبی به آن چه که 
تکلیفش ‏بود عمل کرد، کوتاه نیامد، هیچ وقت ‏از ‏گذشــته اش پشیمان نشد و در 
نهایت به دست پست ترین و شقی ‏ترین افراد به همرزمان شهیدش پیوست و الگویی 
جهانی شد‎.‎‏ ‏ما نیز  ‏باید با بهره گیری از مکتب ســردار ‏سلیمانی و با الگو قراردادن 
ایشان سعی کنیم در حوزه های اقتصادی و مبارزه ‏توأمان با مفاسد ‏اقتصادی که 
‏یکی از دغدغه های مقام معظم رهبری است، ضمن حفظ قدرت و اقتدار خود در 
پیش برد اهداف ‏کلان ‏امنیت ‏اقتصادی کشور گام برداریم‎.‎‏ این واقعیت که سردار 
شهید سپهبد قاسم سلیمانی با حمایت جوانان ‏ایرانی مدافع حرم ‏و با هدایت مردم 
‏و جوانان کشورهای مقاومت طی سال‌های اخیر در راستای مبارزه با ‏داعش، در یک 
جنگ تمام‌عیار، آن ‏گروه به واقع وحشی را ‏نابود و خطر جنگ را از ایران دور کرد و 
آن را ‏به بیرون از خاک کشور برد، اگر چه گزاره درستی ‏است اما صرف این موضوع 
‏و برکات امنیتی این حضور ‏برای شهروندان و دولت ایران تمام واقعیت‌ها یا برکات 
فقط صرفا ‏امنیت تنها نبوده اســت بلکه برکات ‏وجود ‏شهید حاج قاسم سلیمانی 
در اقتصاد ایران نیز بخوبی نمایان اســت .  در واقع حضور ‏نظامی ایران در منطقه 
‏با فرماندهی شهید ‏سلیمانی اتفاقا اثرات مثبت اقتصادی برای ایران داشته است؛ 

اثراتی که یا هرگز ‏گفته ‏نشده یا کسی به آن توجهی نداشته است. ‏
آنچه تحت عنوان تجارت ایران با عراق در اواســط دهه 80 و بعد از حمله آمریکا 
به عراق وجود داشــت ‏عمدتا از جنس تجارت ‏از ‏طریق بازارهای مرزی و به نوعی 
داد و ستدهای پیله‌وری میان 2 کشــور بود‎. ‎در ‏آن سال‌ها کل تجارت ایران با این 
کشور ‏در ‏خوشبینانه‌ترین حالت رقمی کمتر از 800 میلیون دلار بود. از ‏سال 87 و 
با خروج آمریکایی‌ها از عراق و تقویت نقش سپاه ‏قدس ‏در این کشور اوضاع تجاری 
ایران و ‏عراق روزهای تازه‌ای به خود دید. در حالی که آمریکایی‌ها میلیاردها دلار 
هزینه ‏در عراق ‏کرده بودند اما به ‏یمُن حضور نیروهای شــهید سلیمانی و تقویت 
مناسبات با طرف عراقی این رقم در سالهای گذشته ‏به ‏چیزی حدود ‏‏9 میلیارد دلار 
رسید. جایگاه و اهمیت این رقم زمانی مشخص‌تر می‌شود که بدانیم این رقم ‏فارغ 

از صادرات ‏برق، درآمدهای ‏ترانزیتی و صادرات چمدانی ایرانی‌ها به عراق است‎.‎‏ ‏
ضمن اینکه اقتصاد ‏ایران در بدترین شــرایط تحریمی خود قرار داشــته و میزان 
تبادلات تجاری ایران با مجموعه کشــورهای ‏‏اروپایی ‏‏)50 کشور( و آمریکا که از 
ابتدای دولت یازدهم بر گسترش روابط تجاری با آنها تاکید می‌شد، ‏حتی یک چهارم 
میزان ‏صادرات ما ‏به عراق نیست. با این شرایط و در حالی که موانع سنگینی برای 
‏صادرات کالاهای ایرانی به خارج از کشور ‏ایجاد شده ایران ‏توانسته بعد از چین و 
ترکیه سومین کشور ‏تامین‌کننده کالاهای کشور عراق باشد؛ به طوری که بر اساس 
‏آمارهای رسمی، ایران ‏طی سال‌های 14-‏‏2007 همواره سهمی کمتر از یک درصد 
از کل واردات منطقه اتحادیه اروپایی را ‏به خود اختصاص داده ‏است. ‏این سهم در 
سال‌های اخیر به طور قابل ملاحظه‌ای کاهش یافته است؛ چنانکه این رقم حتی 
در ‏‏سال‌های 2013 و 2014 به ترتیب ‏به 0/02 و 0/03 درصد هم رسید‎. ‎علاوه بر 
حجم قابل توجه مبادلات ‏اقتصادی ایران با ‏عراق، نقش استراتژیک این کشور در 
دور ‏زدن تحریم‌ها از سوی ایران نیز قابل انکار ‏نیست. بی‌شک وجود شرایط مناسب 

‏اقتصادی میان ایران و عراق در سال‌های گذشته ‏مرهون حضور و ‏فعالیت‌های 
شخص سپهبد شهید قاسم سلیمانی در این کشور ‏و فعالیت‌های صورت‌گرفته در 
دور زدن ‏تحریم‌ها و ‏افزایش عمق مراودات میان 2 کشــور است‎.‎‏ از سوی دیگر در 
اهمیت ‏استراتژیک کشورهای حوزه ‏مقاومت و روابط اقتصادی- ‏سیاسی ایران با 

‎:‎این کشورها ذکر چند مورد الزامی است
الف- این کشورها به عنوان بازکننده مسیر دریای مدیترانه به سوی ایران محسوب 
می‌شوند. ارتباط با عراق ‏و سوریه دسترسی ‏به ‏این مهم را برای ایران بسیار آسان 
کرده است، چرا که دسترسی به بنادر دریای ‏مدیترانه به لحاظ موقعیت ژئوپلیتیکی 

‎.‎ایران ‏‏می‌تواند تاثیرات بسیار زیادی بر صحنه اقتصاد ایران به جا ‏بگذارد
ب- تجار ایرانی از اقلیم کردستان برای ترانزیت کالا به سوریه استفاده می‌کنند، 
فعال‌سازی این مسیر و ‏تسریع در فعالیت‌های ‏‏تجاری برای دسترسی به بازارهای 
‎.‎سوریه می‌تواند بازارهای خوبی را در سوریه به ‏روی کالاهای ایرانی در آینده باز کند

پ- سالانه رقم قابل توجهی کالا وارد بندر ام‌القصر عراق می‌شود اما از آنجا که عراق  
کالای چندانی برای ‏صادرات ندارد، ‏عمده ‏این کشــتی‌ها بدون بار به مقاصد خود 
می‌رسند. با توجه به روابط اقتصادی با عراق و ‏امنیت ایجادشده در این کشور، ‏ایران 
می‌تواند ‏کالاهای صادراتی خود را به راحتــی وارد بندر ام‌القصر کرده و ‏با توجه به 
اینکه یکی از مشکلات تحریمی ما ‏در سال‌های اخیر ‏مسائل مربوط به حمل‌ونقل 
است و بسیاری ‏از خطوط کشــتیرانی دنیا روابط خود را با ایران قطع کرده‌اند، ما 
‏می‌توانیم کالاهای ‏خودمان را از این طریــق ‏و بدون پرداخت هزینه‌های اضافه به 

‎. ‎بازارهای جهانی صادر کنیم
علاوه بر نقش استراتژیک این کشورها در روابط اقتصادی و مبادلات تجاری ایران، 
جمهوری اسلامی ‏می‌تواند در بازسازی ‏سوریه ‏و عراق نیز نقش ویژه‌ای ایفا کند؛ با 
توجه به اینکه بازسازی عراق و سوریه ‏هنوز آغاز نشده است، شروع بازسازی ‏می‌تواند 
ایران ‏را تا 10 سال آینده در ارائه خدماتی چون فنی- ‏مهندسی، ساختمان‌سازی، 
تولید مصالح ساختمانی و... وارد ‏بازار بسیار بزرگی کند. ‏در حال حاضر عمده ‏روابط 
ما با عراق روابط تجاری است، در حالی که ظرفیت عظیمی در سایر ‏حوزه‌ها اعم از 
پزشکی، صنعت ‏‏و زیرساخت‌ها برای تداوم همکاری با عراق و سوریه وجود دارد؛ 
همکاری‌هایی که البته ‏پیش‌شرط اصلی آن ‏وجود امنیت در این ‏کشورهاست. حال 
سوال این است: اگر حاج‌قاسم و فعالیت‌های مستشاران نظامی ایران ‏‏طی سال‌های 
اخیر نبود، آیا فعالیت ایران در ‏بازارهای ســوریه و عراق تا این اندازه ممکن بود؟ 
میراث ‏حاج‌قاسم برای ایران ‏صرفا محدود به مسائل نظامی و امنیتی و بیرون ‏بردن 
جنگ از مرزهای جغرافیایی ‏ایران نیست؛ میراث شهید سلیمانی برای ‏ایران چیزی 
فراتر از این حرف‌هاست‎. ‎حال پس از شهادت سردار حاج قاسم سلیمانی، حالا این 
پرسش مطرح اســت که چگونه می‌توان راه این ‏شهید را در عرصه‌های ‏‏مختلف از 
جمله اقتصاد ادامه داد؟ شــاید به دلیل آن که این شهید بزرگوار چهل ‏سال برای 
امنیت کشور زحمت کشید، ایجاد ‏امنیت ‏اقتصادی پاسخی مناسب به این پرسش 
باشد؛ اما ‏چگونه می‌توان امنیت اقتصادی را فراهم کرد؟ در جنگ اقتصادی اگر ‏راه 
و روش ‏و منش حاج قاسم را در ‏عرصه‌های اقتصادی ادامه دهیم بدون شک موفق 
می‌شویم و نقشه‌های دشمن را مثل ‏نقشه‌های منطقه‌ای ‏‏نقش برآب خواهیم کرد‎.‎‏ 
باید توجه داشت که کشور‌های عضو جبهه‌ی مقاومت وحدت و همدلی و موفقیت 
‏‏خود را در میدان نبرد به ‏نمایش گذاشــتند و با عقب نشاندن اسرائیل و آمریکا از 
مواضع منطقه‌ای و ازبین ‏بردن شــجره‌ی ‏خبیثه‌ی داعش پیروزی و امنیت ‏برای 
مردم به ارمغان آوردند بنابراین در جبهه‌ی جنگ ‏اقتصادی هم مستلزم یک وحدت 
و ‏همکاری و تلاش حداکثری هســتیم تا ‏بتوانیم اقتصاد محور مقاومت را ‏تقویت 
کنیم‎.‎‏ مهمترین ابزاری که برای پیوستگی و تقویت ‏کشور‌های محور مقاومت باید 
مورد ‏استفاده قرار ‏گیرد ابزار دیپلماسی اقتصادی است. ‏* اقتصاددان و پژوهشگر  ‏
ادامه دارد....

مهدیه ضیائیان ‏

 بازگشایی مشروط
 تالارهای پذیرایی 

از هفته آینده
رئیس اتاق اصناف تهران از بازگشایی مشروط تالارهای 
پذیرایی از هفته آینده خبر داد. به گزارش اقتصادسرآمد، 
قاســم نوده فراهانــی گفت: بــا توجه به بررســی‌های 

کارشناسی، تالارهای پذیرایی تهران....

اقتصاد در مکتب 
سردارشهید سلیمانی ‏
« مهدیه ضیائیان ‏
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گزارش»اقتصادسرآمد« از واحد تولیدی که 
نماد زیبایی سفره های ایرانی است

140 سال تولید 
ملی چینی زرین

1

 اعلام آمادگی 
سازمان انرژی اتمی برای تولید 

سوخت ۲۰ درصد

«  سازمان اطلاعات سپاه پس از دستگیری سلطان نهاده های دامی عنوان کرد که مدیرعامل یک 
شرکت با نگهداری و دپوی نهاده‌ها در گمرک به دلایل واهی ازجمله عدم تخصیص ‏ارز و بروکراسی 
اداری در ترخیص کالا درصدد بود تا از این طریق ضمن ایجاد کمبود تصنعی نهاده در بازار، ایجاد تنش 
در صنعت دام ‏و طیور و ضررو زیان به این بخش تولیدی، مصرف‌کنندگان نهایی در زنجیره تولید مرغ 

را مجبور به تامین نهاده‌ها از طریق ‏بازار غیررسمی کند. 
«  با روندی که این سلطان در پروسه توزیع نهاده های دامی دنبال کرده چیزی جز رانت خواری، 
چرخه معیوب دلالی، انحصار، سودجویی، فساد مالی و بازار سیاه نهاده های دامی رقم نخورده است


